Гражданское дело №2-102/2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

14 февраля 2019 года а. Адыге-Хабль

Адыге-Хабльский районный суд КЧР в составе:

председательствующего судьи Матакаева А-Г.И., 

при секретаре Баисовой Ф. А., 

с участием:

истца ФИО6, ее представителя ФИО7,

представителя ответчика – главы администрации Грушкинского сельского поселения ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО6 к администрации Грушкинского сельского поселения о признании права собственности на земельные паи в порядке наследования по завещанию 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 обратилась в Адыге-Хабльский районный суд с исковым заявлением к администрации Грушкинского сельского поселения о признании права собственности на земельные паи в порядке наследования по завещанию, ссылаясь на то, что родилась она ДД.ММ.ГГГГ, ее девичья фамилия ФИО9. ДД.ММ.ГГГГ вступила в брак с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ее мать ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ вступила во второй брак с ФИО1, и ей была присвоена фамилия мужа - ФИО3. ФИО1 умер в ДД.ММ.ГГГГ. После его смерти ее мать ФИО3 вступила в фактические брачные отношения с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Они все, она, ее муж ФИО2, ее мать ФИО3 и сожитель матери ФИО4, проживали одной семьёй в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, работали в местном колхозе «Рассвет».

ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ. После его смерти осталось завещание, составленное им ДД.ММ.ГГГГ в Грушкинском сельском муниципальном образовании Адыге-Хабльского района КЧР, по которому ФИО4 завещал всё свое имущество матери истицы ФИО3.

На момент смерти ФИО4 проживал одной семьёй с матерью истца ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 похоронила его на Грушкинском кладбище Адыге-Хабльского района КЧР. После смерти ФИО4, мать истца вступила в наследство по завещанию, в том числе и на земельные паи.

Мать ФИО6 - ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ. Она организовала проведение похоронно-поминальных обрядов. Своевременно в шестимесячный срок приняла наследство и вступила в фактическое владение и управление наследственным имуществом. Она и ее мать ФИО3 до дня её смерти проживали в доме, принадлежавшем ФИО4 на праве собственности. После смерти ФИО3 она продолжала проживать в этом же доме, пользовалась вещами, принадлежавшими ее матери, приняла меры к сохранению ее имущества.

В состав наследства, оставшегося после смерти ее матери, вошли два земельных пая на поле __№__, участки __№__ и __№__, площадью по 

<

данные изъяты> га, под номерами __№__ и __№__, в списке пайщиков СПК «Рассвет» Приложения к Постановлению № 1 Главы Администрации Адыге-Хабльского района КЧР от 9 марта 2004 года. Указанные земельные паи перешли в собственность ее матери ФИО3 на основании завещания ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ. Однако, свидетельство о праве на наследство на указанные земельные паи своевременно она не получила. Нотариус на запрос ее представителя отказалась предоставить какие-либо сведения на этот счёт.

Возникновение права собственности на указанные земельные паи ФИО4, а после его смерти,- ее матери ФИО3 подтверждается Списком пайщиков СПК «Рассвет» Приложения к Постановлению № 1 Главы Администрации Адыге-Хабльского района КЧР от 9 марта 2004 года, справкой Администрации Грушкинского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ __№__, копией Завещания, копиями свидетельств о смерти.

Поскольку иные наследники, кроме ФИО6, наследство не принимали, постольку заявленные ее требования обращены к администрации Грушкинского сельского поселения Адыге-Хабльского района КЧР.

Просит суд признать за ней, ФИО6, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, право собственности в порядке наследования по завещанию на 2 (два) земельных пая на поле __№__, участки __№__ и __№__, площадью по 

<

данные изъяты> га, под номерами __№__ и __№__ в списке пайщиков СПК «Рассвет» Приложения к постановлению № 1 Главы Администрации Адыге-Хабльского района КЧР от 9 марта 2004 года в составе земель 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании истец ФИО6 уточнила свои требования, просит суд признать за ней, ФИО6, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, право собственности в порядке наследования по закону на земельный пай площадью 

<

данные изъяты> га, под номером __№__ в списке пайщиков СПК «Рассвет» Приложения № 1 к постановлению №71 Главы Администрации Адыге-Хабльского района КЧР от 9 марта 2004 года в составе земель 

<

данные изъяты>, пояснив, что ее мать ФИО3 после смерти второго супруга, вступила в фактические брачные отношения с ФИО4 Они все вместе проживали в принадлежащем ему домовладении по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ На основании завещания составленного им ДД.ММ.ГГГГ в Грушкинском сельском муниципальном образовании Адыге-Хабльского района КЧР, ее мать ФИО3 вступила в наследство, открывшееся после смерти ФИО4, в том числе и на земельный пай, площадью 

<

данные изъяты> га в составе земель 

<

данные изъяты>. Она владела и пользовалась наследственным имуществом, оставшимся после смерти ФИО4, однако, свидетельство о праве на наследство на указанные земельные паи своевременно не получила. Ее мать ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ. После смерти матери она вступила в наследство, продолжает проживать в этом же домовладении, приняла меры к сохранению наследственного имущества, то есть фактически владеет и управляет наследственным имуществом. 

В настоящее время для получения свидетельства о праве необходимо в судебном порядке признать право собственности на указанное имущество в порядке наследования.

Представитель истца ФИО7 в судебном заседании поддержал уточненные исковые требования ФИО6, пояснив, что ФИО6 обратилась в Адыге-Хабльский районный суд Карачаево-Черкесской Республики с исковым заявлением к Администрации Грушкинского сельского поселения Адыге-Хабльского муниципального района КЧР о признании права собственности на земельные паи в порядке наследования. Впоследствии, в ходе судебного заседания истица уточнила заявленные ранее исковые требования, просит суд признать за ней, ФИО6, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, право собственности в порядке наследования по закону на земельный пай площадью 

<

данные изъяты> га, под номером __№__ в списке пайщиков СПК «Рассвет» Приложения № 1 к постановлению № 71 Главы Администрации Адыге-Хабльского района КЧР от 9 марта 2004 года в составе земель 

<

данные изъяты>.

При этом истица сослалась на следующие обстоятельства. 

Мать истицы ФИО3 состояла в фактических брачных отношениях с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Она, истица ФИО6, её мать ФИО3, сожитель матери ФИО4 и муж истицы ФИО2 проживали одной семьёй в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. С ними проживал ФИО56 - сводный брат истицы. Все работали в местном колхозе «Рассвет».

Сожитель матери ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ. После его смерти осталось завещание, составленное им ДД.ММ.ГГГГ в Грушкинском сельском муниципальном образовании Адыге-Хабльского района КЧР. По указанному завещанию ФИО4 завещал всё своё имущество ФИО3 - матери истицы.

Мать истицы ФИО3 похоронила ФИО4 на Грушкинском кладбище Адыге-Хабльского района КЧР, после его смерти, вступила в наследство по завещанию, в том числе и на земельный пай. 

Мать истицы ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ. Истица организовала проведение похоронно-поминальных обрядов. Своевременно в шестимесячный срок приняла наследство и вступила в фактическое владение и управление наследственным имуществом. 

Далее истица ФИО6 указала, что её мать ФИО3 и она проживали в доме, принадлежавшем ФИО4 на праве собственности. После смерти ФИО3 истица продолжает проживать в этом же доме, обрабатывает земельный участок при доме, распоряжается земельным паем, принадлежавшим ее отчиму ФИО4 

Истица ссылается на то, что в состав наследства, оставшегося после смерти её матери, вошел земельный пай ФИО4 под порядковым номером __№__ в списках пайщиков, включенных в реестр для получения земельных паёв СПК «Рассвет» Приложения № 1 к Постановлению № 71 Главы Администрации Адыге-Хабльского района КЧР от 9 марта 2004 года, площадью 

<

данные изъяты> га.

Считает, что указанный земельный пай перешел в собственность её матери ФИО3 на основании завещания ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, а затем, после смерти матери, к ней как к наследнице первой очереди, фактически принявшей наследство. 

Однако, свидетельство о праве на наследство на указанный земельный пай ее мать своевременно не получила. Нотариус на запрос представителя истца отказалась предоставить какие-либо сведения на этот счёт.

Как видно из представленных истицей материалов дела, возникновение права собственности на указанный земельный пай ФИО56, а после смерти последнего - матери истицы ФИО3 подтверждается Списком пайщиков СПК «Рассвет» Приложения № 1 к Постановлению № 71 Главы Администрации Адыге-Хабльского района КЧР от 9 марта 2004 года, справкой Администрации Грушкинского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ года __№__, копией Завещания, копиями свидетельств о смерти.

В соответствии с Указом Президента РФ № 323 от 27.12.1991 года «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР» (п. 3 и 6), Постановлением Правительства РФ от 29.12.1991 года № 86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов (п. 9), Положением «О порядке реорганизации колхозов, совхозов и приватизации сельскохозяйственных предприятий» (п.9), утвержденным Постановлением Правительства РФ № 708 от 05.12.1992 года, была предусмотрена обязанность колхозов и совхозов провести реорганизацию хозяйств и до марта 1992 года принять решение о переходе к частной, коллективной или иной форме собственности. При этом предусматривалось право членов колхозов и совхозов на бесплатное получение земельной и имущественных долей в общей долевой собственности реорганизуемых предприятий. В списки членов колхозов и совхозов на получение земельной доли включались работники колхозов и совхозов; пенсионеры этих хозяйств; проживающие на их территории лица, занятые в социальной сфере на селе (работники предприятий и организаций народного образования, здравоохранения, культуры, быта, связи, торговли, общественного питания, расположенных на территории сельскохозяйственных предприятий); временно отсутствующие граждане (или проходившие службу по призыву); стипендиаты хозяйства.

В соответствии с ч. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1113 ГК РФ, наследство открывается со смертью гражданина.

В силу ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Способами принятия наследства являются: подача по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство, или же совершение наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно части 1 статьи 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Из копии Списка пайщиков СПК «Рассвет» Приложения № 1 к Постановлению № 71 Главы Администрации Адыге-Хабльского района КЧР от 9 марта 2004 года видно, что в этот список вошел земельный пай ФИО4 под порядковым номером __№__ в списках пайщиков, включенных в реестр для получения земельных паёв СПК «Рассвет» Приложения № 1 к Постановлению № 71 Главы Администрации Адыге-Хабльского района КЧР от 9 марта 2004 года, площадью каждый участок 

<

данные изъяты> га.

Из справки Администрации Грушкинского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ 

__№__, выданной и.о. главы администрации Грушкинского сельского поселения ФИО5, следует, что действительно гр. ФИО4 проживал в 

<

адрес> до момента смерти ДД.ММ.ГГГГ. Завещание было оставлено на имя ФИО3.

Из копии Завещания от ДД.ММ.ГГГГ видно, что ФИО4 составил и подписал завещание, по которому всё движимое и недвижимое имущество, какое ко дню его смерти окажется ему принадлежащим, в чём бы таковое не заключалось и где бы оно не находилось, завещает ФИО3.

Из Свидетельства о смерти от ДД.ММ.ГГГГ __№__ следует, что ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ.

Из другого Свидетельства о смерти от ДД.ММ.ГГГГ I__№__ следует, что ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Учитывая изложенное, считаю установленным, что заявительница в течение шести месяцев после смерти матери ФИО3 фактически вступила во владение наследственным имуществом, в том числе земельным паем.

Необходимо учесть, что фактическое вступление во владение частью имущества рассматривается как принятие всего наследства, в чем бы оно не заключалось и где бы оно не находилось.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст.ст. 11, 12, п. 2 ст. 218 ГК Российской Федерации, прошу суд признать за ФИО6, родившейся ДД.ММ.ГГГГ право собственности на земельный пай ФИО4 под порядковым номером __№__ в списках пайщиков, включенных в реестр для получения земельных паёв СПК «Рассвет» Приложения № 1 к Постановлению № 71 Главы Администрации Адыге-Хабльского района КЧР от 9 марта 2004 года, площадью 

<

данные изъяты> га.

Представитель ответчика – глава администрации Грушкинского сельского поселения ФИО8 в судебном заседании пояснил, что с уточненными исковыми требованиями ФИО6 согласен, не возражает в их удовлетворении. ДД.ММ.ГГГГ в Грушкинском СМО в реестре за __№__ было зарегистрировано Завещание ФИО4, проживающего 

<

адрес>, которым он на случай его смерти все наследственное имущество завещал ФИО3. После смерти ФИО4 на основании завещания ФИО3 вступила в наследство, владела и пользовалась наследственным имуществом по день своей смерти. Наследственным имуществом, открывшимся после смерти ФИО3, владеет и пользуется ее дочь ФИО6 

Представитель ответчика- администрации Адыге-Хабльского муниципального района КЧР надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения гражданского дела, в судебное заседание не явился.

В соответствии с ч.3 ст.167 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными.

Выслушав доводы истца, представителя истца, представителя ответчика, изучив материалы дела, суд считает уточненные требования истца подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Право наследования, гарантированное ч.4 ст.35 Конституции Российской Федерации, обеспечивает переход имущества наследодателя к другим лицам в порядке, определяемом гражданским законодательством.

В соответствии со ст. 1113 ГК РФ, наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии с абз. 2 ч. 2 ст. 218 Гражданского кодекса РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно ч. 7 ст. 1125 ГК РФ в случае, когда право совершения нотариальных действий предоставлено законом должностным лицам органов местного самоуправления и должностным лицам консульских учреждений Российской Федерации, завещание может быть удостоверено вместо нотариуса соответствующим должностным лицом с соблюдением правил настоящего Кодекса о форме завещания, порядке его нотариального удостоверения и тайне завещания.

В соответствии с п. 12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяются круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества.

В соответствии со ст.1112 Гражданского кодекса РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно п. 2 ст. 1153 Гражданского кодекса РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества, оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», указано, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. При этом указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ, согласно которой наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В силу ч. 4 ст. 1152 Гражданского кодекса РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В силу положений ст. 1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 75 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", открытие наследства до вынесения в установленном порядке решения о передаче земель в собственность при реорганизации совхозов не является основанием для отказа в удовлетворении требования наследника о включении земельной доли в состав наследства, если наследодатель, выразивший волю на ее приобретение, был включен в прилагавшийся к заявке трудового коллектива на предоставление земли в избранную им форму собственности список лиц, имеющих право на получение земли в собственность бесплатно, и не отозвал свое заявление.

Кроме того, согласно ст. 18 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» свидетельства о праве на земельные доли, выданные до вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», а при их отсутствии выписки из принятых до вступления в силу указанного Федерального закона решений органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, удостоверяющие права на земельную долю, имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Из материалов дела установлено, что истица ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является наследником первой очереди после смерти ее матери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается повторно выданным свидетельством о рождении __№__ от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО3 значится матерью ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также паспортом серия __№__, выданным ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6.

Согласно свидетельства о браке __№__ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 при заключении брака с ФИО1 присвоена фамилия ФИО3. 

Согласно повторно выданного свидетельства о браке __№__ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 при заключении брака с ФИО2 присвоена фамилия ФИО6. 

Из завещания ФИО4 составленного и зарегистрированного в реестре за __№__ в Грушкинском СМО ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО4, проживающий 

<

адрес>, настоящим завещанием, на случай его смерти, все движимое и недвижимое имущество какое ко дню его смерти окажется ему принадлежащим, в чем бы таковое не заключалось и где бы оно не находилось, он завещает ФИО3.

Согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ __№__, выданной Грушкинским сельским поселением на основании похозяйственной книги __№__ лицевой счет __№__ закладки ДД.ММ.ГГГГ., свидетельства о смерти __№__ от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что ФИО4 проживал в 

<

адрес> до момента смерти ДД.ММ.ГГГГ. Завещание было составлено на имя ФИО3.

Из копии Списка пайщиков, включенных в реестр для получения земельных паев по СПК «Рассвет» согласно Указа Президента РФ от 07.03.1996г. № 337 (Приложение № 1 к постановлению Главы администрации от 9 марта 2004 года № 71) установлено, что под номером __№__ в данном списке значится ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения.

Согласно постановлению Главы администрации Адыге-Хабльского района от 09.03.2004г. № 71 «О внесении изменений в постановление Главы администрации района № 326 от 02.10.2001г. «Об утверждении списка пайщиков земельных долей по СПК «Расвет» и внесение изменения в постановление главы администрации № 86 от06.04.1992г. «О среднерайонной норме бесплатной передачи земель в собственность граждан и создание районного фонда перераспределения и установления определенных размеров земельных участков КФХ» на одного пайщика СПК «Рассвет» определен земельный пай мерою 3,4 га пашни.

Согласно свидетельству о смерти __№__ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.

Как установлено в судебном заседании, истица ФИО6, ее мать ФИО3 и гражданский супруг ее матери ФИО4 проживали в принадлежащем ФИО4 домовладении по адресу: 

<

адрес>. Мать истицы ФИО3 после смерти гражданского супруга ФИО4 на основании оставленного им завещания фактически вступила в наследство, владела и пользовалась наследственным имуществом, оставшимся после его смерти, в том числе и земельным паем площадью 

<

данные изъяты> га, в составе земель 

<

данные изъяты>. Однако, свидетельство о праве на наследство она своевременно не получила.

Согласно свидетельству о смерти __№__ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.

В судебном заседании установлено, что наследственным имуществом, в том числе и земельным паем, площадью 

<

данные изъяты> га в составе земель 

<

данные изъяты>, открывшегося после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, со дня ее смерти владеет и пользуется ее дочь ФИО6, которая в соответствии со ст.1142 Гражданского кодекса РФ является наследником первой очереди. Также в суде установлено, что истец ФИО6 совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства- вступила во владение наследственным имуществом, приняла меры по сохранению указанного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, производит за свой счет расходы на содержание наследственного имущества, использует земельный пай по назначению.

Кроме истца ФИО6, других наследников первой очереди не имеется.

Суд приходит к выводу, что за истцом, возможно, признать право собственности в порядке наследования на наследственное имущество, открывшееся после смерти ее матери ФИО3, поскольку в судебном заседании нашло свое подтверждение фактическое принятие истцом указанного наследства.

Судом также учитывается то обстоятельство, что между истцом и ответчиками отсутствует какой-либо спор в отношении наследственного имущества.

В соответствии с ч. 1 ст. 58 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ«О государственной регистрации недвижимости» права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации в соответствии с настоящим Федеральным законом.

На основании вышеизложенного и руководствуясь 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Уточненные исковые требования ФИО6 к администрации Грушкинского сельского поселения о признании права собственности на земельный пай в порядке наследования по закону удовлетворить.

Признать за ФИО6, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, право собственности в порядке наследования по закону на земельный пай площадью 

<

данные изъяты> га, под номером __№__ в списке пайщиков СПК «Рассвет» Приложения № 1 к постановлению №71 Главы Администрации Адыге-Хабльского района КЧР от 9 марта 2004 года в составе земель 

<

данные изъяты>.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Верховного суда КЧР в течение месяца со дня его принятия через Адыге-Хабльский районный суд.

Судья Адыге-Хабльского районного суда Матакаев А-Г.И.